

Økonomiforvaltningens behandling af høringssvar fra Valby lokaludvalg

Dato: 20. december 2007

Resumé

Valby lokaludvalg henviser i sit høringssvar af 12. december 2007 til, at der tidligere forsøgsvist er udarbejdet en bydelsplan for Valby. Det fremhæves, at planen indgik som et bilag til kommuneplan 2005. Det fremhæves, at det daværende lokaludvalg aldrig er blevet inddraget i en evaluering. Lokaludvalget beklager, at de gode erfaringer med at knytte bydelsplanarbejdet og borgerinddragelsen tæt til kommuneplan ikke videreføres i det nye koncept for bydelsplanlægning. Lokaludvalget fremhæver, at hvis lokaludvalgets og borgernes bidrag skal tages alvorligt må det også indgå som del af kommuneplanen. Lokaludvalget opfordrer Økonomiudvalget til at beslutte at give bydelsplanen status af bilag til kommuneplanen. Derudover er lokaludvalget positiv overfor, at bydelsplanlægningen kan omfatte andre emner end de fysiske. Lokaludvalget synes dog, at konceptet sætter sig mellem flere stole.

1. Bydelsplanen skal knyttes til kommuneplanen

Det er lokaludvalgets opfattelse, at tilknytningen til kommuneplanen ikke blot har symbolsk karakter, men er væsentlig for, at lokaludvalget og borgernes inddragelse igennem processen reelt afspejles i kommunens officielle politikker og det faktiske lokalplanarbejde. I den sammenhæng er det også lokaludvalgets holdning, at hvis lokaludvalgets og borgernes bidrag skal tages seriøst, må bydelsplanlægningen indgå som en del af kommuneplanen. Valby lokaludvalg opfordrer Økonomiudvalget til at give bydelsplanen status som bilag til kommuneplanen.

1.A. Økonomiforvaltningens vurdering af synspunkt om, at bydelsplanen skal knyttes til kommuneplanen

For så vidt angår koblingen til kommuneplan må fremhæves, at '10 i én'-konceptet lægger op til, at den enkelte bydelsplan er et strategisk dokument, der - i det omfang de politiske udvalg og Borgerrepræsentationen beslutter sig herfor - kan indarbejdes i dele af sektorplanlægningen, der berører bydelene, og herigennem medvirke til konkrete løsninger af bydelens fremtidige behov og tiltag. Bydelsplanens formulerede principper kan bruges af både lokaludvalg, lokale beboere og aktører, det politiske niveau samt andre politiske institutioner samt forvaltningerne i henhold til såvel det fremtidige arbejde med bydelens udvikling som byens udvikling som helhed.

I forhold til lokaludvalgets ønske om, at bydelsplanerne indgår som bilag til kommuneplanen vurderes dette som en god mulighed for at synliggøre bydelenes aktørers ønsker og behov for fremtidig udvikling i bydelene. Af den grund vil de færdige forslag til bydelsplaner for bydelene i bølge 1 – herunder bydelsplan for Valby – indgå som bilag til kommuneplan 2009. De øvrige forslag til bydelsplaner, der udarbejdes i bølge 2 og 3 vil indgå som bilag til den efterfølgende kommuneplan 2013. Det bemærkes, at bydelsplanerne ikke kobles som et afsnit til kommuneplanen og at bydelsplanernes status er planer, der udarbejdes som handlings- og temaplaner, hvortil der hverken er tilknyttet økonomi eller lovmæssige kompetencer. Dette er i øvrigt samme status som den i høringssvaret omtalte Bydelsplan for Valby 2005 ligeledes er omfattet af (jf. Bydelsplan for Valby 2005 s. 5 samt 47).

I relation til muligheden for at påvirke kommuneplanens indhold henvises i øvrigt til, at Økonomiforvaltningen i løbet af 2008 udarbejder et forslag til kommuneplan 2009, der forventes at blive sendt i offentlig høring i primo 2009. I den sammenhæng afholdes en række debatskabende

aktiviteter, hvor offentligheden har mulighed for at komme med synspunkter på indholdet i forslaget til kommuneplan med mulighed for efterfølgende at påvirke den. Dette regi ligger imidlertid udenfor '10 i én'-konceptet.

2. Helhedsorientering

Lokaludvalget understreger, at det er positivt, at den kommende bydelsplan kan omfatte andre emner end de rent fysiske.

2.B. Økonomiforvaltningens vurdering af synspunkt om helhedsorientering

Økonomiforvaltningen bemærker lokaludvalgets tilfredshed med at '10 i én'-konceptet giver mulighed for en helhedsorienteret tilgang, der kan omfatte andre emner end de rent fysiske. Det er af samme grund, at '10 i én'-konceptet, som beskrevet i høringsmaterialet, relateres til kommuneplanstrategiens hovedtemaer, således at udviklingen i bydelene kan sættes i relation til de overordnede strategiske temaer, som Borgerrepræsentationen forinden har tiltrådt.

3. Et uafklaret koncept

Lokaludvalget giver udtryk for, at '10 i én'-konceptet sætter sig imellem flere stole, ved både at ville være en arbejdsplan for lokaludvalget, inspirationspapir for forvaltningerne og være et bidrag til den fysiske planlægning i Københavns Kommune.

3.A. Økonomiforvaltningens vurdering af synspunkt om et uafklaret koncept

I '10 i én'-konceptet skal bydelsplanen opfattes som bydelens strategiske dokument, der tilvejebringes i samarbejde mellem lokaludvalgene og bydelens beboere og lokale aktører. Bydelsplanen indeholder forslag til hovedtemaer for bydelens fremtidige udvikling, og indholdet er - i det omfang, der er politisk opbakning hertil - et fælles strategiske mål for bydelens fremtidige udvikling.

Konklusion

Det indkomne hørings svar fra Vesterbro lokaludvalg giver anledning til at nedenstående punkter indarbejdes i det udarbejdede udkast til indstillingen *Koncept for bydelsplanlægning i Københavns Kommunes 10 bydele – '10 i én'*:

A. synspunkt om, at bydelsplan-konceptet skal knyttes til kommuneplanen

I indstillingen tilføjes i afsnittet 'Samspillet mellem bydelsplanerne og den øvrige kommunale planlægning' på side 3 følgende tekst:

I forbindelse med udgivelse af kommuneplan 2009 indgår de færdige bydelsplanerne for bydelene i bølge 1 (Valby, Vanløse og Østerbro) som bilag (se tidsplan for bydelsplanlægningen i bilag C side 5). Bydelsplanerne vedlægges ikke til kommuneplanen som et særligt afsnit heraf, men som bilag med status som planer, der udarbejdes som handlings- og temaplaner, hvortil der hverken er tilknyttet økonomi eller lovmæssige kompetencer. For de resterende bydele – dvs. dem i bølge 2 og 3 - indgår de færdige bydelsplaner på samme vilkår som bilag til kommuneplan 2013.